
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.461 Sexta-feira, 15 DE JANEIRO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA N0 007/2021-GGP/SEJUDH 
Belém (PA), 13 de janeiro de 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/09/2020 
publicado no DOE nº 34.333 de 02/09/2020,
CONSIDERANDO o Artigo n°. 98 da Lei 5.810/1994, o Processo Adminis-
trativo
Eletrônico nº. 2020/638062, o Processo Administrativo Eletrônico nº. 
2020/887238 e o Processo Administrativo Eletrônico nº. 2021/5544;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença-prêmio ao servidor ANÍSIO NUNES 
DE FIGUEIREDO, matrícula nº 5050332/4, ocupante do cargo Assistente 
Administrativo, referente à segunda parcela do triênio de 25/05/2002 à 
24/05/2005, no período de 18/01/2021 a 16/02/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 618684
PORTARIA N0 006/2021-GGP/SEJUDH  
Belém (PA), 13 de janeiro de 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/09/2020 
publicado no DOE nº 34.333 de 02/09/2020,
CONSIDERANDO o falecimento da senhora Otávia Olívia Monteiro de Lima, 
irmã, do servidor Ulisses Monteiro de Lima, ocorrido em 12 de dezembro 
de 2020 e especialmente o que dispõe art. 72, inciso III, da Lei nº 5.810 
de 24 de janeiro de 1994,
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da 
família ao servidor ULISSES MONTEIRO DE LIMA, matrícula nº 5212197/3, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Esporte, lotado na Coorde-
nadoria Prevenção, Tratamento e Redução de Danos do Consumo de Dro-
gas, a contar de 12/12/2020 a 19/12/2020, conforme certidão de óbito nº 
0170158, Lv. 00430, Fls. 070.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 12/12/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 618682

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 001/2021 DE 14 DE JAMEIRO DE 2021
DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE SERVIDOR – PERÍODO DE FÉRIAS
O Diretor Geral do NGPM Credcidadão, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas no art. 3º da Lei nº 7.774 de 23/12/2013 e de acordo com o 
Decreto publicado no DOE 33599 de 17 de abril de 2018.
RESOLVE:
I-Designar, para responder pela Diretoria de Planejamento e Controle, no 
período de 02/01/2021 a 31/01/2021, o servidor PAULO MOISÉS DA SIL-
VA BARROS, matrícula 5910653/2, na ausência do titular DENIS LEÃO DE 
SOUZA, matícula 57193521 por motivo de férias, no mesmo periodo, con-
forme Portaria 137/2020, publicada no DOE 34.429, de 08/12/2020.
II- Esta portaria retroage os efeitos a partir 02/01/2021.
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tercio Júnior Sousa Nogueira
Diretor-Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 618778

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TAC Nº 61/2020 – CV Nº 17/2020
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Magno Bentes Engenharia LTDA - EPP – CNPJ 22.981.708/0001-03
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Execução dos Serviços 
de Engenharia para a Implantação da Rede Coletora, ETE e Drenagem do 
Projeto TERPAZ, no Município de Belém/PA.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 13/01/2021 a 13/05/2021
Data da Assinatura: 13/01/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 618513

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 030/2021, DE 13 DE JANEIRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/26656 de 11/01/2021 
– COSG/SEDOP.
R E S O L V E:
I - TRANSFERIR, por necessidade de serviço, 30 (trinta) dias de férias 
do servidor RAIMUNDO GUILHERME DE MOURA COELHO, matrícula nº. 
6653/1, ocupante do Cargo de Agente de Portaria; para o período de 
06/01/2021 a 04/02/2021 concedidas através da PORTARIA Nº. 824/2020, 
de 11/11/2020, publicada no DOE nº. 34.407, de 16/11/2020, referente ao 
período aquisitivo 2019/2020.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 618829
PORTARIA Nº. 029/2021, DE 13 DE JANEIRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/28465 de 11/01/2021 
- COSG/SEDOP.
R E S O L V E:
I - INTERROMPER, por necessidade de serviço, as férias do servidor JONA-
TAS SOARES PEREIRA, matrícula nº. 57202050/2, ocupante do Cargo de 
Motorista, concedidas através da PORTARIA Nº. 824/2020, de 11/11/2020, 
publicada no DOE nº. 34.407, de 16/11/2020, a contar de 18/01/2021, 
referente ao período aquisitivo 2019/2020, restando um saldo de 16 (de-
zesseis) dias para ser gozado em outro momento oportuno.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 618824

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

19° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 44/2013
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência e execução contratual por mais 06 
(seis) meses, ambos a contar de 16.02.2021, encerrando em 15.08.2021.
Data de Assinatura: 13/01/2021.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: Consan Engenharia Ltda.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 618544
20° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 75/2012
Objeto: Prorrogação do prazo de execução por mais 03 (três) meses, a 
contar de 11.01.2021, encerrando em 10.04.2021, e o prazo de vigência 


